ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Montenegro
"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Encaminhe-se ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito.

Presidente

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.O 	 /2018

Gabinete da Vereadora, 06 de junho de 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa. - nos termos regimentais -, considerando a reunião
realizada em 12.03.2018, que tratou das inúmeras reclamações realizadas pelos
munícipes acerca da precariedade da iluminação pública, bem como, quando restou
informado pelo Chefe de Gabinete que nas próximas semanas dariam início aos
serviços de manutenção, inclusive no período da noite, vide ata da reunião em
anexo, solicita-se o encaminhamento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito o seguinte
PEDIDO DE INFORMAÇÃO:

Quanto à iluminação pública e ao atendimento do setor da elétrica:

1. Deram início aos serviços de manutenção da iluminação pública,
tanto na zona urbana quanto na rural?

2. Está ocorrendo o ajuste de horários do setor da elétrica para que se
tenha uma equipe em deslocamento no período da noite, a fim de
facilitar a localização dos ponto mais críticos de iluminação?

Verea ra Josi Paz t SB
Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereadora Josi Paz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes 	 O
Capital cio Tanino e cia Citricultura"

Montenegro
Rua Cel. Álvaro de Moraes, 1.515— Montenegro/RS - CEP 95780-000 - Fone/Fax: (51) 3632-3303

E-mail: camara@camaramonteneciro.rs.pov.br  - site: www.monteneciro. rs.Ie.br

RELATÓRIO DE REUNIÃO

Data: 12.03.2018 	 Proc. n°: 021 - SI 019/18
Horário início: 10h 	 Término: 11h
Assuntos: Reunião para tratar dos horários de atendimento do setor da elétrica
Requerente: Vereadora Josi Paz
Presentes: de acordo com a Lista de Presenças, em anexo.

Diante de inúmeras reclamações quanto a ruas onde existem lâmpadas
queimadas, não só na cidade como do interior, que são levadas aos Vereadores o
Legislativo, por iniciativa da Josi Paz (PSB) promoveu reunião, segunda (12), com a
presença do Chefe de Gabinete da Prefeitura, Edar Borges, e do Secretário de
Desenvolvimento Rural, Ivan Flores Lopes.

Segundo Josi, além de procurar os Vereadores, a comunidade reivindica
melhorias diretamente à Prefeitura. Em função disso, "gostaria de debater se é possível,
em algumas noites, a equipe da Elétrica se deslocar aos bairros e zona rural, para verificar
a existência de lâmpadas queimadas". Primeiramente, Edar Borges informou que o
Departamento da Elétrica da SMVSU já começa a atender às 7h30min, meia-hora antes do
início do expediente da Prefeitura, como uma forma de facilitar o acesso aos trabalhadores.

O Departamento conta com dois veículos, equipados com suporte elevado.
Borges diz ter sido constatada a ocorrência de inúmeros furtos de materiais usados na
iluminação pública, como braçadeiras, lâmpadas, reatores, fotocélulas, entre outros. Foi
aberta uma licitação, que, conforme o secretário teve dificuldade de ser consumada,
"porque muitos empresários não querem participar de licitação com a administração
pública", constata, creditando esta postura ao fato de "empresas não quererem se ver
vinculadas à investigação que ainda continua".

Relata que a SMVSU mantinha a conduta de equipes saírem à noite, para
fazer a identificação de locais onde há lâmpadas queimadas, demarcando-os, para que
durante o dia a equipe da Elétrica efetue as intervenções necessárias. Quanto à sugestão
da Vereadora, Borges comentou que já havia pensado em contemplá-la, mas de forma
diferente: a equipe irá diretamente aos locais num veículo equipado com elevatória e
material, fará a identificação dos pontos e das intervenções necessárias.

Informa que o Departamento da Elétrica definiu uma nova dinâmica de
trabalho: ao invés de um veículo para identificar pontos onde é necessária troca, e depois
outro só para a realização do trabalho, a proposta é ajustar os horários das duas equipes
para que o serviço possa ser realizado à noite. "A partir da semana que vem,
possivelmente, já teremos uma equipe a campo, com todo material que normalmente é
necessário", informou Borges. "Uma equipe irá fazer o trabalho durante o dia. Quanto à
segunda, uma parte fará o trabalho diurno e outra o noturno". A nova sistemática, revelou,
começará a ser adotada nos bairros mais desassistidos, onde existe uma demanda
reprimida.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Mo tenegro
Rua Cel. Álvaro de Meraes 1.515 - Montenegro/RS - CEP 95780-000 - Fone/Fax: (51) 3632-3303

E-mail: amaracamaramonteneoro.rs.00v.br  - site: www.monteneoro.rs.lea.br

"Excelente notícia para nós" comemorou a Vereadora Josi. Conforme o
Secretário de Desenvolvimento Rural, Ivan Lopes, as solicitações do interior que chegam ao
seu conhecimento são repassadas à Secretaria de Serviços Urbanos, para providências. "E
muito boa esta ideia, pois com a equipe indo lá à noite, já faz o serviço necessário". A
mensagem é a de que a população pode colaborar, levando ao conhecimento da Secretaria
os locais onde há lâmpadas queimadas. "O maior sensor da administração pública tem que
ser o usuário. E ele que leva aos entes públicos (Prefeitura, Vereadores) esta demanda,
para que a secretaria possa tomar providências. Não somos onipresentes, mas os usuários
são". Por fim, ressaltou a importância de a população trazer as necessidades de melhorias.
Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião. Montenegro, 12 de março de
2018. .............................................................................................................................

Vera. Josi Paz
Proponente

EDF/COS

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"